CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  08/2022  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

entre elas, o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal,

respeitosamente vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta

proposição, a fim de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal,

especificamente sobre quais as medidas que o Executivo Municipal tem tomado em relação ao

cumprimento do art. 51 da Lei Municipal n.º 1.863, a qual estabelece o Código de Posturas do

Município de Teixeira Soares e limita a emissão de sons ou ruídos conforme o horário do dia.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição.

Através deste, solicita-se informações por parte do Executivo Municipal sobre quais

medidas vem sendo tomadas em relação ao impedimento de moradores desrespeitarem o direito de

sossego e a saúde da vizinhança para a boa convivência.

Tal direito é desrespeitado no momento em que ocorre o desacordo com o previsto

na legislação acima citada, havendo abuso de instrumentos sonoros ou sinais acústicos.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento

aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 22 de agosto de 2022.

Luci Mara Pires Pedroso Fogaça